
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 5ª REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928128  - CONSELHO REGIONAL DE EDUC FÍSICA DA 5ª REG

PREGÃO 90001/2024

Às 17:12 horas do dia 01 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDREA CRISTINA DA SILVA BENEVIDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01/2024, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de agenciamento de viagens, para pesquisa, cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso,
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas e terrestres, nacionais, internacionais e hospedagem, por meio
de atendimento remoto (e-mail) e por telefone, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 18/01/2024 às 09:00 até 01/02/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/02/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/02/2024 às 10:01:28 Bom dia Srs. Licitantes!

Sistema 01/02/2024 às 10:01:53 Bom, antes de iniciarmos os procedimentos, farei algumas considerações:

Sistema 01/02/2024 às 10:02:25
I – Informo a todos que sempre comunico no CHAT de pregão, ao final de cada sessão Pública, a
data e o horário das próximas Sessões. Portanto, é de suma importância que todos os licitantes
acompanhem ou acessem constantemente o chat desse Pregão;

Sistema 01/02/2024 às 10:02:51
II – Sobre as propostas cadastradas, informo que elementos que possam identificar claramente a
licitante, importará na desclassificação da proposta, sem prejuízo das sanções previstas nesse Edital;

Sistema 01/02/2024 às 10:03:09
III - Em caso de desclassificação das propostas, este ato será sempre motivado, amparado pelas
regras previstas neste edital e seus anexos;

Sistema 01/02/2024 às 10:03:33
IV – Na fase de lances, peço a todos que estejam atentos ao confirmarem o envio de suas propostas,
observando o intervalo mínimo entre lances e evitando possíveis erros de digitação que poderão
resultar em propostas inexequíveis;

Sistema 01/02/2024 às 10:03:49
V - Nossa comunicação, quando for necessária, ocorrerá mediante troca de mensagens em campo
próprio do sistema eletrônico;

Sistema 01/02/2024 às 10:04:09
VI - Por fim, considerando que todos estão cientes e concordaram com todas as condições contidas
no edital e seus anexos e tiveram ciência do(s) esclarecimento(s) apresentado(s), daremos início aos
procedimentos.

Sistema 01/02/2024 às 10:47:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/02/2024 às 10:49:16
Srs(as). Licitantes, passaremos agora para análise das propostas que foram cadastradas no sistema,
peço a todos que aguardem.

1 de 601/02/2024 17:12



UASG 928128 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 às 11:08:12
Em prosseguimento ao Processo Eletrônico nº 90001/2024/CREF5-CE, informamos que a licitante
classificada provisoriamente nos itens 1, 2 e 3, é a empresa SANDRA S DE LIMA ME/EPP, CNPJ:
34.573.198/0001-14.

Sistema 01/02/2024 às 11:12:56 Para SANDRA S DE LIMA ME/EPP - Sr(a). Licitante está conectado na sessão?

Sistema 01/02/2024 às 13:56:54
Registro que a empresa SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14, enviou a proposta de
preços ajustada ao seu último lance dentro do prazo previsto no edital.

Sistema 01/02/2024 às 14:41:00 Sr.(a) licitante SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14, encontra-se conectado?

Sistema 01/02/2024 às 14:41:58
Sr(a). licitante SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14, estamos no aguardo de vossa
manifestação sobre a redução do vosso preço final.

Sistema 01/02/2024 às 15:16:23

Srs(as). Licitantes, de acordo com o Parágrafo único do art. 17, do decreto nº 10.024/2019, para
fins da análise quanto ao cumprimento das especificações do objeto, o pregoeiro poderá solicitar
manifestação técnica da assessoria jurídica ou de outros setores do órgão ou da entidade, a fim de
subsidiar sua decisão.

Sistema 01/02/2024 às 15:17:15
Deste modo, encaminharei os documentos a área contábil do CREF5-CE, para uma análise técnica,
do balanço patrimonial da licitante.

Sistema 01/02/2024 às 16:29:53
Srs. licitantes, registro que setor contábil do CREF5/CE, proferiu despacho favorável referente a
documentação encaminhada pela licitante melhor classificada. Assim sendo, daremos continuidade
ao certame.

Sistema 01/02/2024 às 16:50:20
Srs(as) licitantes, informamos que encontra-se em aberto a etapa para registro de intensão de
recurso.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/02/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

01/02/2024 às 10:47:41 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 601/02/2024 17:12



UASG 928128 PREGÃO 90001/2024

Reserva em Hotéis Nacionais e Internacionais

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 25.000,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.163.***-*7 - ANDREA CRISTINA DA SILVA BENEVIDES para SANDRA S DE LIMA, CNPJ
34.573.198/0001-14, melhor lance: 25,50% (R$ 18.625,0000)

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.964.393/0001-89 - CONDOR TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.955.015/0001-20 - CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.211.195/0001-23 - E J BALMANT AGENCIA DE VIAGENS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

20,50% (R$ 19.875,0000)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 24.750,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.154.496/0001-13 - ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

4,00% (R$ 24.000,0000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.255.350/0001-52 - FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

25,00% (R$ 18.750,0000)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 24.750,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.808.153/0001-71 - FUTURA AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

10,01% (R$ 22.497,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.775.301/0001-52 - INOVE PRODUCAO DE EVENTOS E
SHOW BAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

2,00% (R$ 24.500,0000)  -

Valor proposta: 2,00% (R$ 24.500,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.613.668/0001-65 - L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

10,00% (R$ 22.500,0000)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 24.750,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.405.129/0001-20 - MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Item 3 - Reserva em Hotéis Nacionais e Internacionais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 601/02/2024 17:12



UASG 928128 PREGÃO 90001/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.405.129/0001-20 - MASTER TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.005.761/0001-77 - MUNDO A FORA VIAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 24.750,0000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.318.780/0001-71 - R. R. F. GUIMARAES AGENCIA DE
VIAGENS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

7,01% (R$ 23.247,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.573.198/0001-14 - SANDRA S DE LIMA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

25,50% (R$ 18.625,0000) Proposta adjudicada

Valor proposta: 7,00% (R$ 23.250,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.826.800/0001-04 - VN SOARES - VIAJE BEM MAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 24.997,5000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.340.993/0001-90 - WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

1,00% (R$ 24.750,0000)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 24.750,0000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.907.714/0001-80 - YUMMY TRAVEL AGENCIA DE VIAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

7,00% (R$ 23.250,0000)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 24.997,5000) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

01/02/2024 10:10:43 14.211.195/0001-23 7,50% (R$ 23.125,0000)

01/02/2024 10:12:08 17.907.714/0001-80 4,00% (R$ 24.000,0000)

01/02/2024 10:12:46 33.318.780/0001-71 7,01% (R$ 23.247,5000)

01/02/2024 10:13:07 04.613.668/0001-65 6,00% (R$ 23.500,0000)

01/02/2024 10:13:28 04.613.668/0001-65 8,00% (R$ 23.000,0000)

01/02/2024 10:14:29 18.154.496/0001-13 4,00% (R$ 24.000,0000)

01/02/2024 10:19:23 10.255.350/0001-52 8,50% (R$ 22.875,0000)

01/02/2024 10:19:36 04.613.668/0001-65 9,00% (R$ 22.750,0000)

01/02/2024 10:19:42 14.211.195/0001-23 9,50% (R$ 22.625,0000)

01/02/2024 10:19:59 17.907.714/0001-80 7,00% (R$ 23.250,0000)

01/02/2024 10:20:01 04.613.668/0001-65 10,00% (R$ 22.500,0000)

01/02/2024 10:20:14 14.211.195/0001-23 10,50% (R$ 22.375,0000)

01/02/2024 10:21:30 10.255.350/0001-52 11,00% (R$ 22.250,0000)

4 de 601/02/2024 17:12



UASG 928128 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

01/02/2024 10:21:42 14.211.195/0001-23 11,50% (R$ 22.125,0000)

01/02/2024 10:22:37 34.573.198/0001-14 12,00% (R$ 22.000,0000)

01/02/2024 10:22:55 14.211.195/0001-23 12,50% (R$ 21.875,0000)

01/02/2024 10:23:33 34.573.198/0001-14 13,00% (R$ 21.750,0000)

01/02/2024 10:23:42 14.211.195/0001-23 13,50% (R$ 21.625,0000)

01/02/2024 10:25:02 10.255.350/0001-52 14,00% (R$ 21.500,0000)

01/02/2024 10:25:09 14.211.195/0001-23 14,50% (R$ 21.375,0000)

01/02/2024 10:26:28 10.255.350/0001-52 15,00% (R$ 21.250,0000)

01/02/2024 10:26:34 14.211.195/0001-23 15,50% (R$ 21.125,0000)

01/02/2024 10:27:12 34.573.198/0001-14 16,00% (R$ 21.000,0000)

01/02/2024 10:27:19 14.211.195/0001-23 16,50% (R$ 20.875,0000)

01/02/2024 10:27:41 34.573.198/0001-14 17,00% (R$ 20.750,0000)

01/02/2024 10:28:06 14.211.195/0001-23 17,50% (R$ 20.625,0000)

01/02/2024 10:29:22 10.255.350/0001-52 18,00% (R$ 20.500,0000)

01/02/2024 10:29:37 14.211.195/0001-23 18,50% (R$ 20.375,0000)

01/02/2024 10:30:52 10.255.350/0001-52 19,00% (R$ 20.250,0000)

01/02/2024 10:31:00 14.211.195/0001-23 19,50% (R$ 20.125,0000)

01/02/2024 10:31:16 34.573.198/0001-14 20,00% (R$ 20.000,0000)

01/02/2024 10:31:23 14.211.195/0001-23 20,50% (R$ 19.875,0000)

01/02/2024 10:32:41 10.255.350/0001-52 21,00% (R$ 19.750,0000)

01/02/2024 10:33:26 34.573.198/0001-14 21,50% (R$ 19.625,0000)

01/02/2024 10:34:44 10.255.350/0001-52 22,00% (R$ 19.500,0000)

01/02/2024 10:35:39 34.573.198/0001-14 22,50% (R$ 19.375,0000)

01/02/2024 10:36:56 10.255.350/0001-52 23,00% (R$ 19.250,0000)

01/02/2024 10:37:55 34.573.198/0001-14 23,50% (R$ 19.125,0000)

01/02/2024 10:37:56 51.005.761/0001-77 1,00% (R$ 24.750,0000)

01/02/2024 10:38:59 08.808.153/0001-71 10,01% (R$ 22.497,5000)

01/02/2024 10:40:15 10.255.350/0001-52 24,00% (R$ 19.000,0000)

01/02/2024 10:42:09 34.573.198/0001-14 24,50% (R$ 18.875,0000)

01/02/2024 10:43:28 10.255.350/0001-52 25,00% (R$ 18.750,0000)

01/02/2024 10:45:16 34.573.198/0001-14 25,50% (R$ 18.625,0000)

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 10:00:04
A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

5 de 601/02/2024 17:12



UASG 928128 PREGÃO 90001/2024

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

01/02/2024 11:34:58
Fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
01/02/2024 14:35:00. Motivo: Sr.(a) Licitante, solicito o envio de anexo do item 3.

01/02/2024 13:30:45 Fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14 finalizou o envio de anexo.

01/02/2024 17:12:24
Fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 25,50% (R$
18.625,0000).

01/02/2024 17:12:25 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024 10:10:04 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/02/2024 10:47:17 O item 3 está encerrado.

Sistema para o
participante
34.573.198/0001-14

01/02/2024 11:34:58
Sr. Fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14, você foi convocado para enviar
anexos para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 14:35:00 do dia 01/02/2024. Justificativa: Sr.(a)
Licitante, solicito o envio de anexo do item 3.

pelo participante
34.573.198/0001-14

01/02/2024 13:30:46
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:30:46 de 01/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14.

Sistema para o
participante
34.573.198/0001-14

01/02/2024 14:27:30

Sr. Fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ 34.573.198/0001-14, você foi convocado para
negociação de valor do item 3. Justificativa: Em razão do disposto do no art. 38 do Decreto
10.024/2019 e também no item 5.21 do edital, solicito que verifique a possibilidade de aumentar o
desconto da sua proposta..

pelo participante
34.573.198/0001-14

01/02/2024 15:04:27 estaamos no limite do preço

pelo participante
34.573.198/0001-14

01/02/2024 15:20:16
O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SANDRA S DE LIMA, CNPJ
34.573.198/0001-14. A negociação do item 3 foi recusada pelo fornecedor SANDRA S DE LIMA,
CNPJ 34.573.198/0001-14, mantendo 25,50% (R$ 18.625,0000).

Sistema 01/02/2024 16:33:21
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/02/2024 16:43:21.

Sistema 01/02/2024 16:48:44
O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/02/2024 16:58:44.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 01/02/2024 16:43:21

Intenção de recurso na habilitação: 01/02/2024 16:58:44

6 de 601/02/2024 17:12


